I.  Rinaldi  a.  1873,  XX,  t.  VIT,  p.  2/ii  :  «  Vidclicct  quod  cûsdcm  inquisi- 
tores,  ne  possiiit  procedere  contra  dictos  haereticos,  impcdiunt  indirecte, 
eisdem  assignando  ut  plurimum  loca  minus  tuta  ad  proccdendum  contra 

lucreticos  pnulibatos,  et  quod  non  permittunt  ut  iidem  inquisitores  procé- 
dant sinejudice  seculari,  et  compellunt  eosdem,  quod  processus  suosjudi- 

cibus  secularibus  ostendant,  si  quos  fecerint  sine  ipsis.  Hœreticos  quoque 
suspectos  de  haTesi  captivatos  per  inquisitores  eosdem,  eis  irrequisitis, 

pra^cipiunt  a  carceribus  liberari  ;  requisiti  prœterea  a  dictis  inquisitoribus, 
quod  praestent  jurainentum  a  jure  dispositum  de  expurgando  herelicos  et 
suspectos  de  haeresi.  illud  praestare  contemnunt.  » 

3.  Wadding,  t.  VJII,  p.  810  :  «  Menioria  enim  destructionis  status  quon- 
dani  comitis  ïholosani,  qui  licet  alias  rcputarelur  catliolicus,  tamen  quia 
haereticos  sustinebat  in  sua  domo,  quid  sibi  ex  hoc  accident,  est  ex  dicta 
memoria  omnibus  de  istis  partibus  manifestum.  » 

8.  Ibid.,  p.  3ii. 
II.  Ibid.,  p.  818  et  Eubel,  t.  VI,  p.  555,  note  l\. 

5.  Gh.  Molinier,  L'Inquisition  dans  le  midi  de  la  France,  pp.  8i6-3i8.  Il  est 
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I^ii  l'XM),  \i\\(}  {îX[)('(liti()ii  ([iii  s(*  |)r(''piirail  à  |)ass(M'  en  IJour 

gogiïo  fui  (lécorninandéc  alin  de  poiirsuivro  les  Vaudois^  l^'ré- 
queFïunent  les  châtelains,  fonctionnaires  subalterncîs,  ayant  à  la 
fois  des  attributions  administratives,  financières,  judiciaires  et 

militaires,  sont  requis  d'assister  eux-mêmes  l'inquisiteur  ou  de 

lui  fournir  quelques  hommes  d'armes  :  il  s'agit  de  protéger 
l'inquisiteur  dans  sa  mission,  d'arrêter  les  iiéréticpics  et  de  les 
conduire  sous  bonne  escorte  en  prison.  Le  châtelain  doit  enconî 

subvenir  aux  frais  d'entretien  des  prisonniers  eiiifermés  dans  le 
château  dont  il  a  la  garde.  Enfin  il  est  chargé  de  la  vente  des 

biens  confisqués  et  il  préside  à  l'exécution  des  condamnés. 
C'est  toute  une  série  de  dépenses  dont  le  châtelain  demande  la 

taxation,  et  qui  doivent  être  déduites  des  recettes  qu'il  apporte, 
lorsqu'il  se  présente  chaque  année  devant  la  Chambre  des 
Comptes  de  Grenoble.  En  i365,  Guillaume  Audrin,  Faucon 

Bouchard,  Guigue  Guiard  et  Robert  reçoivent  neuf  gros  deniers